----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de  15/04/ 

/2004 a  28/04/2004, autorizaram pagamentos no valor de €  1.255.938,37 (UM MILHÃO, 

DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E OITO EUROS E 

TRINTA E SETE CÊNTIMOS), conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  

Presidente  e   Vice-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  

vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

Barradas, em virtude de se tratar de um familiar seu.-------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2004/05/04, que acusava um total de disponibilidades da importância de               

€ 2.791.471,82 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E UM MIL, 

QUATROCENTOS E SETENTA E UM EUROS E OITENTA E DOIS CÊNTIMOS), sendo 

em caixa: € 8.455,47 (OITO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO EUROS E 

QUARENTA E SETE CÊNTIMOS) e nas Instituições Bancárias: € 2.783.016,35 (DOIS 

MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, DEZASSEIS EUROS E TRINTA E 

CINCO CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------- 

---------II.3 - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃ O DE STOCKS-------------- 

----------CEMITÉRIO MUNICIPAL DE ODEMIRA – EXUMAÇÕES:- Foi presente a

[...]

Desenhadas, Orçamento e proposta para a constituição das comissões de Abertura do Concurso 

e Análise de Propostas, da obra referida em epígrafe.---------------------------------------------------

----------A estimativa orçamental da obra importa em 218.653.27 € (DUZENTOS E DEZOITO 

MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS EUROS E VINTE E SETE CÊNTIMOS), com 

exclusão do IVA.----------------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciados, a Câmara Municipal, deliberou, por unanimidade, 

aprovar o referido Projecto, Anúncio, Programa de Concurso e Caderno de Encargos,

[...]

para a constituição das comissões de Abertura do Concurso e Análise de Propostas, da obra 

referida em epígrafe.------------------------------------------------------------------------------------------

----------A estimativa orçamental da obra importa em 114.000.00 € (CENTO E CATORZE MIL 

EUROS), com exclusão do IVA.---------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciados, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, 

aprovar o referido Projecto, Anúncio, Programa de Concurso e Caderno de Encargos,

[...]

----------Refere ainda que durante a audiência prévia foi apresentada reclamação pelo 

concorrente PAVIA – Pavimentos e Vias, S.A., no qual a comissão se pronunciou na 

elaboração do Relatório Final, propondo neste a adjudicação da empreitada à empresa LTO – 

Lavouras e Terraplanagens do Oeste, Lda, pelo valor de € 795.374,59 (SETECENTOS E 

NOVENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO EUROS E 

CINQUENTA E NOVE CÊNTIMOS), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor.------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com 

a informação da Rede Viária e Espaços Urbanos, adjudicando a obra à empresa atrás referida.--